# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**[Super Infortiato 2]**

**Bartolus <de Saxoferrato>**

**[Venedig], 30. Juni 1493**

Ad senatusconsultum terculianum

[urn:nbn:de:bsz:31-319543](#)

tibus ab intestato. sed certe hoc est contra tex.  
qui dicit q̄ fuit relictum ab herede descripto.  
Quare alij dicunt q̄ hic fuit hereditas adita:  
sed hoc est contra textum: qui dicit q̄ fuit re/  
pudiata. Quare dic q̄ fuit relictum ab he/  
rede scripto & repetitū a ueniētibus ab itestato.  
alias nō p̄cederet nisi forte s̄m aliam lec. que est  
in.l. eam quam.C. de fideicō.

**I. Intestato.**

**Post. x.** Be hoc dixi aliquid in  
l. gallus. in prin. d. lib.  
& posthu. & dy. s. de testa. ho. l. septimo mense.  
& ibi scriptis multa scripta magistri gentilis.

Ex.l. sequēti.

**C**Neptotes pprie qui dicātur. Et qui ueniant  
appellatiōe posterorū. Et an si quis accepit em/  
phitheosim pro se filiis & nepotibus: an cōpre/  
hēdētur qui nō erant concepti.

**I. Tem pretor.** Not. ter.

Ex quo habes q̄ nepotes proprie di/  
cunt illi qui tēpore mortis eius: de cuius succe/  
sione q̄ritur sūt nati. Sed pone fuit statutū hoc  
tēpore aduentus imperatoris Federici q̄ alij  
nobiles effēt exbātīt ipi & eoru fili & nepotes.  
certe si sunt aliqui nepotes qui nō erāt cōcepti.  
tūc nō cōprehēdēnſ. s̄z si uis q̄ ipi cōprehēdan/  
tur dicas ipi & eoz posteri. naz posterorū appel/  
latiōe cōprehēdēnſ oēs descēdētes. hic est tex.  
in.l. iurisconsultus. s. parētibus. s. de gradibus.  
Itē quero alij accepit éphitheosiz p̄ se suis fi/  
liisq̄ & nepotibus. mō nepotes nō erāt tūc cōce/  
pti an cōprehēdēnſ. Vide q̄ nō ut hic. Dico  
q̄ isti nepotes admittūt & eis ex illo instrumē/  
to querīt ius quia hoc qđ h̄ dicīt h̄ locuz tantū  
in acq̄stītōe hereditatis legitime. Et no. q̄ dico  
legime & de bono. pos. intelligitur. secus in alijs  
acq̄stītōbus. hic est tex. no. in.l. paulus. s. pau/  
lus. de bo. li. & scripti in.l. qđ dicitur de s̄b. obli/  
p̄dicta s̄a in acq̄stītōbus. in dispositiōibus s̄o  
penalib̄ dic ut dixi. s. in p̄ma questiōe.

**I. Jus pluribus.** Jus ac-

di sequitur rem. & ideo ad heredes  
transit. ius substitutōis respicit personā. ideo ad  
heredē non trāsmittīt. b. d. no. glo. ibi. & l. l. z. & c.  
que sit ratio huius. l. dic ut hic in glo.

**I. Apitis.** Ratiōem huius. l. uis

quia per legē. xij. tab.  
deserf hereditas per noīa designantia  
agnationem. sed per emācipationēz definit esse  
agnatus. ergo &c. sed p̄ senatuscōsulta defertur  
hereditas p̄ noīa nature: ut pater mater que no  
mina per emācipationē nō tollūt: ut.l. tutelas  
de capi di. sed hec. l. hodie corrigitur: q̄a subla/  
ta est differētia emancipationis & patrie potesta/  
tis. per auē. de suc. que deserf. ab intesta.

**I. Pater.** Istius. l. intellectum

pono plene in.l. si is  
qui pro emptore de vſuca. pro emp. in  
tracta. de fictione translatiua. C. Opp. de. l. q̄ si fi  
lium. de castren. pecu. Respōdit gl. sui iuris cre/  
dit deceſſe q̄tūz ad successiōem ab intestato n̄  
q̄tūm ad substitutionēz pupillarez. & ideo dic ut  
in glo. Tu uero dicas q̄ istud est verū q̄tūm  
ad pupillarem substitutiōem. sed q̄tūm ad tac/  
tam vulgarem que cōtinetur in expressa pupilla/  
ri. dic ut dicam in.l. s. de vulg. & pupil.

**C**Ad senatusconsultum terculianū. Rubri.**C**Ad tercu/  
lianū. Rub.**I. Iuē ingenua.** To-

s̄ tractat de offō senatuscōsulti or/  
ficiāni p̄ qđ filius succedit matri. s̄  
secunda. l. loquitur de senatuscon/  
sulto tertuliano per quod mater  
succedit filio.

**S**ie ea. No. hic casum specialem in quo  
hereditas matris non adita trans/  
mittitur ad heredes & ratio est quia absq̄z sui cul/  
pa adire nō potuit. alios casus habes in.l. uētre  
d'acqui. heredi.

**Filius.** Hic est bene nouus casus simi/  
lem casum habes. j. l. proxi. s. i.

Iste. s. videtur de verbo ad verbum contra. l. in  
tercidit. de p̄di. & demon. & contra distinctionēz  
quaz dedi in.l. si cognatis de re. du. ubi dixi q̄ il  
le qui efficitur seruus hominis: & postea liber ad  
mittitur. secus si efficiatur seruus pene. dicitur h̄  
totum econuerso. Respondeo in successione ex  
testamento procedit illa distinctionē quā dēdi i  
dicra. l. si cognatis in prima lec. sed in successiōe  
ab intestato erit distinguēdū totū econuerso. Ra  
tio est: quia ille qui efficitur seruus hominis  
non efficitur eius cōditionis: ut non sit succes/  
sibilis ex testamento: quia aliuz potest facere be  
redem ministerio suo: ut. l. si pater. s. de heredi.  
insti. sed ille qui efficitur seruus pene ex testame/  
to sit insuccessibilis. & si restituaf uidetur ali⁹ ho  
mo: ut. l. si seruus. s. de adi. leg. in successiōe ve/  
ro ab intestato totū econuerso. nam ille qui effici/  
tur seruus hominis definit esse agnatus uel co/  
gnatus omnino. Et lic̄ efficiat liber nunq̄ rea/  
sumit: quia remanet libertus alien⁹. ideo nunq̄  
ius succedēdī recuperat: ut hic. facit. l. homo li/  
ber. de statu ho. sed si seruus pene efficitur & re/  
stituatur naturalia & ciuilia iura recuperat: meri/  
to habilis ad succedendum reperitur. quod in/  
telligo uerum nisi hereditas per alium effet ap/  
prehensa: ut no. in.l. gallus. s. & quid si tantum  
i. si. gl. mag. s. de libe. & posthu.

Ex.l. sequēti.

**C**Interpretatio quid sit.

**Qui operas.** No. glo. que dicit

interpretationem i. corrigo. Ex quo habes quid sit dicere interpre/  
tatio. simile no. in.l. i. s. de ori. iur. & ibi glo. alle/  
gat istum tex. C. Oppo. j. s. proximo. solu. illud  
quod dicitur hic de damnato rei capitalis non  
corrigitur: sed solum id quod dicitur de eo qui  
locauit operas suas: ut cum bestijs pugnaret.

Ex. s. sequenti.

**C**Que est ratio q̄ hereditas que defertur ex  
senatusconsulto non tollit per capitū diminu/  
tionem: sed illa que per. l. xii. ta. sic.

**Lapitis.** Que est ratio q̄ hereditas  
que defertur ex senatuscon/  
sulto non patitur capitū diminutionem. sed ea  
que defertur ex. l. xii. tab. sic. Rationem reddit  
tex. in.l. tutelas. s. de capi. dimi. quia per sena/  
tusconsultum defertur hereditas per nomina  
naturalia. sed per capitū diminutionēz non tol/  
lit nomen naturale: quia nibilominus rema/  
net mater uel filius. sed per. l. xii. tabul. de/  
fertur hereditas per nomina iuris: ut suis &  
agnatis. sed per capi. diminutiōem definit quis  
esse suus & agnatus. ideo tollit per capi. dimi.

**d** **Iuē in**  
**genua.**

.s. qui opaſ.  
Quid sit iter  
pretabō. vide  
bar in.l. ab  
executiōe. C.  
quo. appell. in  
prin. & babes  
tex. & ibi bal.  
l. gallus. s.  
etia si parēt  
bli. & posthu.  
Et quot mo  
dia hic su  
matur inter  
pretatio. vid  
late bal. in.l.  
.xii. C. de li  
be. preteri.

**C** Si quis adita.

adde  
bar. i ru. C.  
d succed. edi.  
z in. l. ex con  
tractu de re  
fudi. vbi lati  
us. z in. l. i. i  
vlti. col. in vlt  
ti. q. prin. de  
vulg. z pup.

b **C** Qd ait se  
natus. in pte  
ritis. Excep  
tio prescrip  
tionis ipse  
dit litis igres  
suz. adid bar.  
in. l. fi. j. pro  
suo. z quod  
ibi dixi

c **C** Ihabui. q.  
Mo. d statu  
to qd loqu  
de pteritis z  
futuris. add  
lat. bar. i. l.  
oes populi. i  
v. q. prin. d  
iusti. z iure.

d **I** Jue i.  
f genua.  
s. seg si sint  
fui. no. z vid  
bal. in. c. i. in  
fi. prin. d. fuc  
feu. fz si statu  
tu d. q. ma  
ter non pos  
sit succedere  
filio nisi i o  
ctaua parte z  
alij repudia  
runt partes  
suas an ma  
tri acercent  
totu. vid bal.  
in. l. in vlt.  
col. C. d secu  
nup. z e pas  
sus dubius z  
bic add bal.  
in. l. maximu  
in. vi. col. de  
libe. pteri. z  
facit istd no.  
pro distinc  
imol. quam  
facit in. l. gal  
lus. s. z qd si  
tm de lib. z  
postbu. v3 in  
q. an filia. p  
bibita p stat  
tum succe  
dere no ext  
tibus mascul  
lis possit pete  
re cota tabu  
ut deducat  
testametum  
ad cam int  
stati z sic suc  
cedat no ob  
test. de qua  
q. vide bal  
in. d. l. maxi  
mu. in. vlt. q  
e in. d. s. z  
quid si tm. z  
Ang. ibi. z in  
l. si emanci  
pa. C. de col  
la. alias in. l.  
ut libe. eo. ti.  
z imol. no. in  
d. s. z quid  
si tatu. z ro  
in. d. l. ut li  
beris.